Câmara Municipal de Jequié - Rua 2 de Julho, 79, Centro – Jequié-BA - CEP: 45.200-270
Portal Modelo: http://jequie.ba.leg.br | E-mail: camaramunicipaldejequie@jequie.ba.leg.br | contato (073) 3528 8600.

ESTADO DA BAHIA

CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
“Casa de Zenildo Tourinho”

INDICAÇÃO Nº /2025

O Vereador Aroldo Brito, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem
respeitosamente indicar ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Zenildo Brandão
Santana, com cópia Secretário infraestrutura Lucindo Tomaz Vasconcelos
Menezes, indicar a necessidade de pavimentação asfáltica e restauração do canteiro
central da Rua Osvaldo Souza Rocha, bairro Joaquim Romão, neste município.

JUSTIFICATIVA

A Rua Osvaldo Souza Rocha é uma via de grande importância para a mobilidade do
bairro Joaquim Romão, possuindo intenso fluxo de veículos e pedestres. Atualmente,
encontra-se em condições precárias, com trechos deteriorados e buracos que
comprometem o tráfego, além de prejudicar a acessibilidade e oferecer risco de
acidentes.

A pavimentação asfáltica visa promover melhores condições de trafegabilidade,
conforto e segurança para motoristas e transeuntes. Já a restauração do canteiro
central é fundamental para devolver ao espaço urbano sua funcionalidade, estética e
segurança, contribuindo para a valorização da via e o bem-estar da população local.

Trata-se de uma demanda antiga dos moradores e comerciantes da região, que
esperam por uma solução definitiva para os problemas de infraestrutura, mobilidade
e urbanismo da rua.

Sala das Sessões, 09 de Outubro de 2025.

Aroldo Paulino Brito
Vereador

ATENDA-SE ARQUIVE-SE

Sala das Sessões em:........./........../...........

ATENDIDO
Of. n.º

Em:  / /

http://jequie.ba.leg.br/
mailto:camaramunicipaldejequie@jequie.ba.leg.br

		2025-10-09T16:45:52-0300
	AROLDO PAULINO BRITO:98945858504